Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 48»

г. Ярославль

ПРИКАЗ

30.09.2021г.

  №240/2-1

Об организации работы по

функциональной грамотности на 2021/2022

учебный год

На основании Указа Президента Российской Федерации о национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» от

07.05.2018 №204 (в редакции Указ Президента Российской Федерации от 19.07.2018г.

№444), приказа департамента образования Ярославской области №282/01-03 от 17.09.2021

г. «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», в целях

реализации комплекса мер, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год.

2. Назначить Хапаеву Т.А., заместителя директора по УВР, школьным координатором по

вопросам реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся, на 2021/2022 учебный год

3. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся средней школы № 48 на 2021/2022 учебный

год (Приложение 1).

4. Хапаевой Т.А., заместителю директора по УВР, создать рабочую группу по вопросам

формирования функциональной грамотности по направлениям в составе:

математическая грамотность – Малкова Н.В., Малинина В.А., Тимофеева Н.В.

 читательская грамотность – Сопетна И.В., Миронова И.В.

 естественнонаучная грамотность – Александрова С.Ю., Кузнецов М.А., Кузнецова

Ю.А., Киселева Е.Ю., Сотникова М.Ю.

 глобальные компетенции – Гусев А.А.

 финансовая грамотность – Виноградова Н.С., Гусев А.А.

 креативное мышление – Гусев А.А.

5. Средняковой Ю.С., педагогу-органгизатору, создать на официальном сайте школы

подраздел «Функциональная грамотность», размещать информацию по вопросам

повышения функциональной грамотности обучающихся.

6. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую грамотность,

математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность,

глобальные компетенции и креативное мышление.

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор школы      И.Н. Журина